ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 апреля 2018 г. г.Ставрополь № 162-п

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления в 2018 году
некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофи
нансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставро
польском крае» субсидии в виде имущественного взноса Ставропольского
края

В соответствии с пунктом 2 статьи 781 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предостав
ления в 2018 году некоммерческой организации микрокредитной компании
«Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринима
тельства в Ставропольском крае» субсидии в виде имущественного взноса
Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства
тавропольского края

апреля 2018 г. № 162-п

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления в 2018 году некоммерческой органи
зации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов
малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» субсидии в
виде имущественного взноса Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет цель, объем, условия и механизм
предоставления в 2018 году субсидии в виде имущественного взноса Ставро
польского края в некоммерческую организацию микрокредитную компанию
«Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринима
тельства в Ставропольском крае» (далее соответственно -  субсидия, получа
тель субсидии).

2. Субсидия предоставляется министерством экономического развития
Ставропольского края (далее -  министерство) с целью предоставления полу
чателем субсидии займов субъектам малого и среднего предпринимательства
в Ставропольском крае.

3. Субсидия предоставляется единовременно в 2018 году в размере
48 674 150 рублей в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», на цель, указанную в пунк
те 2 настоящего Порядка.

4. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставле
нии субсидии, заключаемого между министерством и получателем субсидии
по типовой форме, утверждаемой министерством финансов Ставропольского
края (далее -  соглашение), предусматривающего следующие положения:

1) срок перечисления субсидии;
2) цель, условия и порядок предоставления субсидии;
3) показатели результативности предоставления субсидии и их значе

ния;
4) согласие получателя субсидии на осуществление министерством и

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения по
лучателем субсидии условий, цели и порядка предоставления субсидии;

2

5) обязательство получателя субсидии о включении в договоры (согла
шения), заключенные получателем субсидии в целях исполнения обяза
тельств по соглашению, заключенному с министерством, условия о согласии
лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указан
ным договорам (соглашениям), на осуществление министерством и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий,
цели и порядка предоставления субсидии;

6) форма и сроки представления получателем субсидии отчета о целе
вом использовании субсидии и отчета о достижении показателей результа
тивности предоставления субсидии;

7) порядок возврата субсидии;
8) запрет приобретения получателем субсидии за счет субсидии ино

странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответст
вии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (по
ставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплек
тующих изделий.

5. Субсидия предоставляется получателю субсидии при выполнении им
следующих условий:

1) отсутствие у получателя субсидии на 1-е число месяца, предшест
вующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, неиспол
ненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательст
вом Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие у получателя субсидии на 1-е число месяца, предшест
вующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просро
ченной задолженности по возврату в бюджет Ставропольского края субси
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной про
сроченной задолженности перед бюджетом Ставропольского края;

3) отсутствие в отношении получателя субсидии на 1-е число месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения,
процесса реорганизации, ликвидации, банкротства в соответствии с законо
дательством Российской Федерации;

4) наличие согласия получателя субсидии на осуществление министер
ством и органами государственного финансового контроля проверок соблю
дения получателем субсидии условий, цели и порядка предоставления субси
дии;

5) наличие обязательства получателя субсидии о включении в догово
ры (соглашения), заключенные получателем субсидии в целях исполнения
обязательств по соглашению, заключенному с министерством, условия о со
гласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по
указанным договорам (соглашениям), на осуществление министерством и ор

3

ганами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими
условий, цели и порядка предоставления субсидии;

6) запрет приобретения получателем субсидии за счет субсидии ино
странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответст
вии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (по
ставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплек
тующих изделий.

6. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня вступления в
силу постановления Правительства Ставропольского края об утверждении
настоящего Порядка представляет в министерство следующие документы;

1) заявка на получение субсидии, содержащая в том числе согласие по
лучателя субсидии, предусмотренное подпунктом «4» пункта 5 настоящего
Порядка, и обязательства получателя субсидии об исполнении условий, пре
дусмотренных подпунктами «5» и «6» пункта 5 настоящего Порядка, оформ
ленная в свободной форме;

2) копии учредительных документов и всех изменений к ним, заверен
ные получателем субсидии;

3) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у полу
чателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя
субсидии и главным бухгалтером получателя субсидии, скрепленная печатью
получателя субсидии;

4) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, отсутствие у полу
чателя субсидии просроченной задолженности по возврату в бюджет Став
ропольского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставро
польского края, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Став
ропольского края, оформленная в свободной форме, подписанная руководи
телем получателя субсидии и главным бухгалтером получателя субсидии,
скрепленная печатью получателя субсидии
(далее -  документы).

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения докумен
тов осуществляет их рассмотрение и в случае принятия решения о предос
тавлении субсидии направляет получателю субсидии письменное уведомле
ние о предоставлении ему субсидии с указанием объема предоставленной
субсидии и необходимости заключения с министерством соглашения или об
отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

4

Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения
письменного уведомления о предоставлении субсидии заключает с мини
стерством соглашение или извещает министерство об отказе от заключения
соглашения.

8. Министерство отказывает получателю субсидии в предоставлении
субсидии в случае:

1) невыполнения получателем субсидии условий, предусмотренных
пунктом 5 настоящего Порядка;

2) несоответствия представленных получателем субсидии документов
требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или их непред
ставления (представления не в полном объеме);

3) недостоверности представленной получателем субсидии информа
ции в документах.

9. Субсидия предоставляется министерством путем перечисления
средств в течение 10 рабочих дней с даты заключения соглашения на расчет
ный счет, открытый получателем субсидии в кредитной организации Россий
ской Федерации, на основании доведенных соответствующих лимитов бюд
жетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюд
жета Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 го
дов.

10. Получатель субсидии ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, сле
дующего за отчетным, представляет в министерство отчет о целевом исполь
зовании субсидии и отчет о достижении показателей результативности пре
доставления субсидии.

11. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность пред
ставляемых им в министерство документов и отчетов, указанных в пункте 10
настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Феде
рации.

12. Субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского
края в случаях:

нарушения получателем субсидии условий, установленных при предос
тавлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных мини
стерством и органами государственного финансового контроля;

недостижения значений показателей результативности предоставления
субсидии, установленных соглашением;

нецелевого использования субсидии.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего

пункта, субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края
в соответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.

5

В случае нецелевого использования субсидии средства, использован
ные не по целевому назначению, подлежат возврату в доход бюджета Став
ропольского края в соответствии с законодательством Российской Федера
ции.

13. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
министерство в течение 10 рабочих дней после подписания акта про

верки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего ре
зультаты проверки, от органа государственного финансового контроля на
правляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален
дарных дней со дня получения от министерства требования о возврате субси
дии;

при нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии мини
стерство принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюджета
Ставропольского края в порядке, установленном законодательством Россий
ской Федерации и законодательством Ставропольского края.

14. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии и лиц,
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам
(соглашениям), заключенным получателем субсидии в целях исполнения
обязательств по соглашению, условий, цели и порядка предоставления суб
сидии осуществляется министерством и органами государственного финан
сового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Ставропольского края.

15. Не использованный на 01 января 2019 года остаток субсидии, по
требность в которой сохраняется, подлежит использованию в 2019 году на
цель, установленную настоящим Порядком.